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الگوی شایستگی های  سرمایه انسانی پلیس
)مورد مطالعه: دیدگاه های حضرت امام خمینی»ره«(

محمود تشکری1

چکیده
سازمان های  پیشرو در جهان متلاطم امروزی، بیش از هر دوره و زمان دیگری به اهمیت توجه به منابع 
انسانی پی برده اند. در سال های  اخیر، با ورود مفهوم »سرمایه انسانی« و گذر از دیدگاه های  تنگ نظرانه، 
سازمان ها  بیش از پیش به مقوله ارزش محوری روی آورده اند و از کارکنان خود نیز انتظار مجموعه ای از 

رفتارهای خاص را دارند که نشانگر تعهد آنها نسبت به آن ارزش ها است.
پلیس به عنوان سازمانی با گستره مأموریت ها و وظایف متنوع و حساس در همه کشورها، سازمانی 
انسان محور است که کارکنان آن از نقشی اساسی و مهم در انجام مطلوب مأموریت های  آن برخوردار 
می باشند و بر این اساس، کارکنان پلیس، به مفهوم واقعی، سرمایه  سازمان قلمداد می شوند و این 

سازمان باید در حفظ و ارتقای سرمایه های  انسانی خود به طور جدی تلاش نماید. 
در هر کشوری، سازمان پلیس و کارکنان آن برای حفظ و حراست از نظم، امنیت و آرامش آحاد 
افراد و جامعه باید از شایستگی ها  و توانمندی های  لازم برای خدمت به مردم برخوردار باشند اما در نظام 
اسلامی، شایستگی های  کارکنان پلیس می  بایست  منطبق با آموزه های  دینی باشد؛ از این رو، احصای 
شایستگی های   پلیس اسلامی  مبتنی بر دیدگاه ها  و  انتظارات رهبر کبیر انقلاب اسلامی -امام 
خمینی)ره( -  به عنوان   مرجعیت    جامع   دینی   و   مدیریت  عالی  نظام،   هدف  این   تحقیق  تعیین    شده  است. 
در پژوهش حاضر، به منظور گردآوری داده ها  و تعیین ابعاد و مولفه های  شایستگی های  پلیس 
اسلامی، از روش نظریه داده بنیاد یا نظریه مفهوم سازی بنیادی استفاده  شده است. با بهره گیری از 
دیدگاه ها  و رهنمودهای امام خمینی)ره( تعداد 384 گزاره  )متن( مرتبط با موضوع تحقیق انتخاب و 
براساس فرآیند و مراحل روش داده بنیاد ـ یعنی کدگذاری باز، محوری و انتخابی ـ 1821 کد مضمون 
احصا و اشباع نظری حاصل گردید؛ سپس با تحلیل و تبیین روابط مضامین احصا شده، 88 مفهوم 
n22782278@gmail.com                                                                            1 عضو هیئت علمی گروه امنیت دانشگاه علوم انتظامی امین
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)مولفه( شکل گرفت و از  مفاهیم حاصل شده  نیز  5 مقوله )بعد( اصلی شامل اعتقادی، اخلاقی، 
رفتاری، کارآمدی و حرفه ای  تعیین  و مقوله محوری)باورها و اعتقادات(  مشخص شد.

کلید واژه ها: پلیس اسلامی، سرمایه انسانی، شایستگی، امام خمینی)ره( 

مقدمه 
انسان به  عنوان رکن اساسی توسعه  و  پیشرفت،  ایفاگر نقشی  مهم  و  پر اهمیت در چارچوب  فعالیت های 
گروهی و سازمانی خود است. امروزه، رشد و توسعه سازمان ها  در گرو به کارگیری صحیح منابع انسانی 
است و انسان ها  در زمان های  خاص، ایفاگر نقش ها  و وظایف گوناگون هستند. نظریه پردازان علم 
مدیریت با نگاه به انسان به عنوان عنصری  پیچیده در سازمان، عامل انسانی را  مهم ترین عنصر برای 
 ـنه تنها در نقش های  سنتی آن،  حفظ  موجودیت  و  بقای سازمان می  دانند  و  نسبت به این عنصر مهم 

 ـتوجه  دقیقی   را   معطوف  داشته اند.  بلکه   در  تأثیر  بر  سایر عوامل کلیدی  بهره وری 
در طول زمان، مفاهیمی مانند نیروی کار1، نیروی انسانی2 و کارکنان3 به تدریج جای خود را به 
مفاهیمی مانند منابع انسانی4 و مفاهم جدیدتر مانند سرمایه انسانی5 و دارایی های  انسانی6 داده اند و 
امروزه، مفهوم نیروی انسانی در سازمان ها  با اصطلاحاتی مانند شایستگی محوری،7سرمایه فکری،8 

کارکنان دانشی9 و دارایی راهبردی10 پیوند خورده است. 
در سال های  اخیرف با ورود مفهوم سرمایه انسانی و گذر از دیدگاه های  تنگ نظرانه نسبت به انسان، 
سازمان ها بیشتر به سمت ارزش محوری متمایل شده اند و از کارکنان خود انتظار دارند مجموعه ای از 
رفتارهای خاص را به نمایش بگذارند که نشانگر تعهد به آنها نسبت به آن ارزش ها  است. جایگاه انسان 
اندیشمند و دانش مداری او، تمام معادلات قبلی مدیریتی را برهم زده است و سرمایه انسانی کارآمد 

معادلات جدیدی را جایگزین آنها کرده است)پورصادق و میرزایی، 1384(.

 1- Work Force
2- Man Power 
3 - Personal
4-Human Resource 
5-Human Capital 
6-Human Assests 
7-Core Competency 
8-Intelectual Capital 
9-Knowledge Worker 
 10- Strategic Assest
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پلیس در نظامی با ماهیت اسلامی و انقلابی، پلیسی است که "مکتبی بودن" و "مردمی بودن" دو 
ویژگی اصلی آن شمرده می شود و باید افراد شایسته ای را به خدمت بپذیرد که به آرمان ها، اهداف و 
ارزش های  اسلامی و انقلابی،  مومن، متعهد و عامل باشند و در راه تحقق آنها  مجاهدت نمایند؛ چراکه 
عیّهِ وَ زِینِ الوِلاهِ وَ عِزّ الدّینِ وَ سُبُل الَامنِ  مطابق فرمایش امام علی)ع( » فَالجُنودُ بِاذنِ الله حُصُونُ الرَّ
وَ لَیسَ تَقُومُ الرَعیهُ اِلّا بِهِم؛ سپاهیان به فرمان خدا، پناهگاه استوار رعیت و زینت و وقار زمامداران 
و شکوه و عزت دین و راه های  امنیت کشور هستند و امور مردم جز با سپاهیان استوار نگردد.)نهج 

البلاغه، نامه 53(
رهبر کبیر انقلاب اسلامی -حضرت امام خمینی)قدس سره( - در بیان انتظارات خود از پلیس اسلامی 
چنین فرموده است: » شما پلیس ها الان پلیس امام زمان)عج( هستید و باید به وضع اسلامی عمل 
بکنید. با مردم مثل سابق عمل نشود؛ الان مثل سابق نیست، الان کشور، کشور اسلامی است و آداب 
و رسوم با آداب و رسوم اسلامی باید باشد. کشوری است که باید حکومت در خدمت مردم باشد، پلیس 

در خدمت مردم باشد، تحمیل مردم نباشد« )1358/1/9(.
 اهمیت و تنوع مأموریت ها و وظایف  خدماتی، اجتماعی، انتظامی و امنیتی نیروی انتظامی 
و ارتباط مستمر کارکنان با آحاد جامعه ـ اعم از زن و مرد با سنین، سواد و فرهنگ متفاوت ـ 
و همچنین، مواجهه با ناهنجاری ها  و آسیب های  اجتماعی، مجرمان، بزهکاران، بزه دیدگان و 
شبکه های  سازمان یافته تولید جرم، ایجاب می  کند که کارکنان پلیس در نظام اسلامی، علاوه بر 
برخورداری از ویژگی های  مکتبی و انقلابی، از مهارت، دانش، تخصص و هوشمندی لازم نیز 
برخوردار باشند تا با دو مشخصه تعهد و تخصص، در تولید، حفظ و ارتقای نظم و امنیت مطلوب 
در جامعه ایفای نقش نمایند. به دلیل همین اهمیت سازمان پلیس و نقش اساسی کارکنان 
در موفقیت آن است که می  بایست به کارکنان به عنوان سرمایه اصلی پلیس نگریست و توجه 

ویژه ای به این حوزه اختصاص داد و مدیریت خاصی را نسبت به آن اعمال نمود. 
برای عبور از وضع موجود و حرکت در جهت تحقق پلیس شایسته نظام اسلامی، مهم ترین 
مسئله و ضروری ترین اقدام، تبیین ویژگی ها  و شایستگی های  مورد انتظار پلیس اسلامی است 
تا راهبردهای لازم در حوزه جذب، تربیت، آموزش، به کارگیری، انتصاب و نگه داشت کارکنان 

تدوین و الزامات تحقق اهداف موردنظر فراهم شود. 
در فرآیند مدیریت منابع انسانی در سازمان ها، پس از تنظیم ماهیت و ویژگی های  هر شغل، 
و تجربیاتی است که متصدیان شغل  تعیین خصوصیات، دانش، مهارت  اقدام،  ضروری ترین 
باید از آن بهره مند باشند؛ اموری که به طور طبیعی، می بایست متناسب با آرمان ها، رسالت، 
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مأموریت ها، اهداف و ارزش های  سازمان موردنظر تنظیم شود؛ درنتیجه این اقدام، مشخص 
می  شود که سازمان باید در جست وجوی چه کارکنانی با چه ویژگی ها  و خصوصیاتی باشد تا 
بتوانند با شایستگی از عهده انجام وظایف موردنظر سازمان برآیند. بر این اساس، هدف این 
تحقیق، تبیین ویژگی های پلیس شایسته و بایسته جمهوری اسلامی از دیدگاه حضرت امام 
ـ است و در این جهت، دو پرسش زیر را پی  ایران  بنیانگذار جمهوری اسلامی  ـ  خمینی)ره( 

می گیرد: 
1- شایستگی های  سرمایه های  انسانی پلیس اسلامی از منظر امام خمینی)ره( کدام است؟ 

2- ابعاد و مولفه های  شایستگی های  سرمایه های  انسانی پلیس اسلامی از منظر امام خمینی)ره( 
چیست؟ 

 
ادبیات نظری

آموزش  طریق  از  انسانی  منابع  برای  سرمایه گذاری  بازده  که  کرد  اثبات  تحقیقی  در  اسچاز1 
و تربیت، بسیار موثرتر و بیشتر از سرمایه گذاری بر دارایی های  فیزیکی است. وی تشریح کرد 
که ممکن است انسان ها به صورت ذاتی از  این مهارت ها برخوردار باشند یا این مهارت ها را در 
سازمان و از طریق آموزش به دست آورند که در هر دو صورت، ارزشمند است و همچنان می  تواند 
از طریق آموزش تقویت و تکمیل شود. در واقع، از طریق سرمایه گذاری روی انسان ها است  که 

دانش آنها افزایش خواهد یافت. 
آموزش های   و  افراد در سازمان  تفاوت میان کارها و مشاغل  آدام اسمیت2 معتقد است که 
متفاوت آنها، باعث تفاوت در بازدهی می  شود و به دنبال آن، در پرداخت ها  نیز تفاوت به وجود 
می  آید. وی به مقایسه دو مقوله "سرمایه گذاری بر روی نیروی انسانی" و "سرمایه گذاری بر روی 
سرمایه های  فیزیکی" پرداخت اما این مقایسه از یک جنبه دارای محدودیت  بود و آن این بود که 

سازمان ها  فقط مالک سرمایه فیزیکی هستند و نه مالک کارکنانشان. 
موضوع  آن،  کمی  جنبه های   تا  داشت  توجه  اقتصاد  کیفی  جنبه  به  اغلب  که  الیوت3 
سرمایه گذاری برای منابع انسانی به منظور کسب و توسعه مهارت ها  را مطرح کرد. از نظر وی، 
این کار نیازمند صرف سرمایه و هزینه است اما در آینده بازدهی خواهد داشت. او تأکید می کند 
1- Schahz 
2-Smith Adam
3-Elliott 



117

الگوی شایستگی های  سرمایه انسانی پلیس/ محمود تشکری

به دست  انسانی  سرمایه های   طریق  از  سازمان  اقتصادی  ذخایر  از  زیادی  بسیار  قسمت  که 
می  آید و اضافه می کند که سرمایه گذاری بر روی کارکنان سازمان در مقایسه با سرمایه گذاری 
بر دارایی های  فیزیکی، از خطر بیشتری برخوردار است؛ زیرا انسان ها  دارای اختیار هستند و 
هرگاه اراده کنند، می  توانند سازمان را ترک نمایند یا به اعتصاب، غیبت، کم کاری یا بدکاری 
بپردازند اما به طور قطع، سرمایه گذاری خطرناک تر، سود و بازدهی بیشتری هم در پی خواهد 

داشت )پورصادق و میرزایی، 1384(.
سازمان  برای  می  توانند  که  هستند  توانایی ها  مهارت ها  و  از  مجموعه ای  دارای  کارکنان 
بهره وری ایجاد کنند و ارزش های  ایجاد شده توسط کارکنان می  تواند نوعی دارایی غیرملموس 

برای سازمان به شمار آید. در واقع، اهمیت دارایی های  انسان برای هر سازمانی حیاتی است. 

توسعه سرمایه انسانی 
در حوزه علوم اجتماعی، از واژه "توسعه"، معانی مختلفی استخراج گردیده است و بر  این اساس، 
را مترادف  واژه  این  نیز در عرصه های گوناگون عرضه  شده است. گاهی  تعریف های متعددی 
یا جایگزین مفاهیمی  مانند "رشد"1، "ترقی" و "تکامل"2می شمرند و گاهی با مفاهیمی  مانند 
"مدرنیته و نوسازی"3 و "غربی سازی"4به کار گرفته اند. در هر حال، مفهوم "توسعه" برساخته ای 
است که در مبانی فکری و فلسفی غرب ریشه دارد و از  این منظر و در حوزه انسان شناختی، 
جامعه شناختی، اقتصادی و... با مبانی فکری و فلسفی شرق به صورت عام، و با اسلام و سایر 
ادیان آسمانی به صورت خاص، متفاوت است و به  همین دلیل، فرآیند توسعه در غرب، بار ارزشی 
متفاوتی را داراست؛ بنابراین، آنچه در الگوی توسعه غربی پیش آمده است، ممکن و جایز نیست 
باید اضافه کرد که تغییر در ساختارهای  که به شرق و به ویژه جهان اسلام تعمیم داده شود.  
قرن  دو  اجتماعی  تحولات  حاصل  غربی،  جوامع  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  سیاسی، 
گذشته است و تا پیش از آن، هیچ گونه تلاش عام و فراگیر و برنامه ریزی شده ای برای توسعه به  

عمل نیامده بود )حصیرچی، 1390: 12(.

1- Growth
2- Evolution
3- Modernization
4- Westernization
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شناخت صحیح و عمیق توسعه سرمایه انسانی، مانند سایر مفاهیم، نیازمند درک صحیح و 
جامع از رویکردهای فلسفی و مکاتب فکری است که سنگ بنای  این مفهوم را شکل می دهند. 
شناخت رویکردهای فلسفی عمده، موجب می شود که در صحنه عمل و اجرا، از نگرش وسیع و 
آگاهانه ای نسبت به مباحث توسعه و مفاهیم کلیدی آن برخوردار گردیم. توجه به توسعه سرمایه 
انسانی را می توان چرخشی راهبردی از دیدگاه سنتی به دیدگاه مدرن دانست )استن هاوس1، 

.)1995

توسعه از دیدگاه اسلام
آنچه از مفهوم توسعه در قرآن و سنت برمی آید،  این است که اولًا توسعه از ریشه "وسع" و به مفهوم 
"گسترش" و در مقابل "تضییق" است )نهج البلاغه، خطبه 114( دوم اینکه، این امر به شکلی کاملًا 
آگاهانه صورت می پذیرد و از این روست که ویژگی "واسع" بودن خداوند با صفت "علیم" همراه می شود 
)مائده:54(. سومین نکته این است که توسعه تنها افزایش تولید نیست؛ بلکه فرآیندی انسانی است 
که هدف آن، توسعه و پیشرفت فرد در هر دو زمینه مادی و معنوی است. نکته چهارم این است که در 
دیدگاه اسلامی، توسعه تنها به مفهوم اشباع مطلق نیازهای اولیه و ثانویه نیست؛ بلکه نوعی رو در رویی 
و مبارزه طلبی است؛ پس توسعه یعنی تأکید بر خویشتنِ خویش در برابر دیگران و طبیعی است که 
 این تأکید، برخورد و رقابت و رویارویی با وابستگی را در تمام  سطوح در پی داشته باشد. نکته پنجم آن 
است که توسعه در بعضی از روایات، به معنای گشایش در زندگی مادی و بهبود وضع معیشت است 
که این امر نیز بدون وجود قدرت تولیدی متناسب با آن معنایی نخواهد داشت و باید توانایی تولید و 
کسب درآمد افزون شود تا رفاه و توسعه نیز افزایش یابد. بنابراین، از نظر اسلام، "توسعه" برداشتی صرفاً 
مادی نیست؛ بلکه بر ارزش ها مبتنی است و  اینجا است که جهان بینی و نگرش کلی انسان نسبت به 
جهان هستی مفهوم می یابد )اخترشهر، 1386: 23-21(. از سوی دیگر، مهم ترین مفهوم در توسعه، 
داشته ها و افزایش آنها نیست بلکه قابلیت استفاده صحیح از آنها است و به این لحاظ، انسان رشید، 

انسانی توسعه یافته است.
از دیدگاه امام خمینی )ره(، هدف از آفرینش انسان و بعثت پیامبران، تکامل انسان با همه ابعاد مادی 
و معنوی با تقدم ابعاد معنوی است. هدف اسلام و قرآن کریم نیز این است که انسان با همه ابعاد مادی 
و معنویش ساخته شود )خمینی، 2: 225 و 154 و 155؛ 5: 241(. به عقیده  ایشان، اسلام مادیات را 
1- Sten House
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به خدمت معنویات درمی آورد و با تنظیم فعالیت های  مادی، راه را بر اعتلای معنوی انسان می گشاید 
و مادیات را چنان تعدیل می کند که به الهیات منجر شود )همان، 3: 53 و 54 ؛ 7: 80(. بر  این اساس، 
توسعه از دیدگاه حضرت امام)ره( یک مفهوم مادی صرف نیست. به عقیده  ایشان، پیشرفت های عظیم 
در تمدن های جدید تنها به استفاده انسان طبیعی از عالم طبیعت مربوط است )همان، 7: 81 و 237( 
و پیشرفت های غربی ها تنها در جهات مادی است؛ ولی در جهت معنوی دنیای غرب پیشرفتی نداشته 

است )همان: 80(.
امام )ره( توسعه را به دو وجه اسلامی  و غربی تقسیم می کند. از دیدگاه  ایشان، یکی از ویژگی های 
توسعه اسلامی، گسترش معنویات در جامعه است؛ به گونه ای که هیچ گاه » انگیزه انبیا در انقلاباتشان 
در قیامشان دنیا نبوده است. اگر دنیا را اصلاح کردند، تبع بوده است؛ انگیزه الهی بوده است« 
)همان،20: 64(. از نظر امام )ره( اولًا توسعه همه جانبه است و ثانیاً هدف توسعه باید رفع نیاز مادی 
و معنوی انسان باشد.  ایشان معتقد است که جهت گیری نظام بر اساس "تعالی انسان" پایه ریزی 

می شود و نگرش به بهره وری از مادیات به لحاظ عروج و الهی شدن  این موجود است.

انسان و شایستگی های سرمایه انسانی
کیفیت  بیانگر  سازمان،  بستر  در  انسان  مورد  در  زمین  مغرب  اندیشمندان  نظرات  و  نگرش 
است؛  انسانی  سرمایه  شایستگی های  موضوع  به  نسبت  تمدن  این  اندیشه  بنیان های 
تصمیم هایی که در حوزه توسعه سرمایه انسانی گرفته می شود، از یک چارچوب نظری تأثیر 
می پذیرد که نبود شناخت کافی درخصوص اجزای  این چارچوب و مغایرت آن با مبانی حاکم بر 
سازمان ها به انتخاب مسیری نادرست برای توسعه منجر خواهدشد؛ از این رو، درک صحیح این 
مبانی نظری و الگوهای توسعه در زمینه  سرمایه انسانی، می تواند مدیران را در اقدامات عملی 
مربوط یاری کند. با وجود این، تعریف هایی که در مبانی تفکر غرب برای توسعه و شایستگی های 
سرمایه انسانی ارائه شده است را نمی توان وافی به مقصود دانست. توسعه سرمایه انسانی باید 
بر مبنای ارزش های اصیل اسلامی  و مبانی فکری و فلسفی اسلام و مطابق با بوم  این سرزمین 

ارائه گردد.
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انسان
انسان به عنوان عنصری پیچیده در سازمان ها نقش اساسی  ایفا می کند و مهم ترین عامل کلیدی در 
موفقیت سازمان ها معرفی شده است و فیلسوفان، جامعه شناسان و روان شناسان غربی دیدگاه های 
مختلفی را در مورد طبیعت انسان مطرح کرده اند که کم و بیش با دیدگاه های توحیدی و اسلامی 

فاصله دارند از جمله:
انگلیسی  برتراندراسل  و  از جمله ژان پل سارتر فرانسوی  اگزیستانسیالیست ها  ارادی:  انسان 
عقیده دارند که انسان، طبیعت ثابت ندارد و هرگونه که اراده کند و بخواهد می تواند طبیعت را 

از آن خود کند. 
انسان مادی: طرفداران آشکار  این دیدگاه مارکسیست ها هستند که عقیده دارند طبیعت انسان 
در نیاز های او خلاصه می شود و این نیاز های زیستی نیز دستخوش تحولات تاریخی بوده است و 

در هر مرحله، به  شکل خاصی درمی آید.
انسان غریزی: گروهی از روانشناسان از جمله زیگموند فروید عقیده دارند که انسان دارای طبیعت 
است و مهم ترین عامل در شکل دهی طبیعت وی، غریزه جنسی است؛ به عبارتی، غریزه جنسی همه 
رفتارهای او را جهت می دهد؛ یعنی علم انسان، هنر انسان و حتی اعتقادات دینی او در غریزه جنسی 

ریشه دارد. 
انسان دو قطبی: گروهی از روانشناسان همچون کارل گوستاویونگ به امیال دو قطبی انسان اشاره 
دارند و به عبارتی، انسان را دارای نیرو های متضاد می دانند؛ مانند درونگرایی و برونگرایی، خود آگاهی 

و ناخود آگاهی، پیشرفت و پسرفت و ... .
انسان شرور: گروهی از فیلسوفان بدبین مانند توماس هابز عقیده دارند که طبیعت انسان بر پایه شر 

است و او موجودی ذاتاً شرور است اما با حاکمیت ترس، این شرارت مهار می شود.
انسان نیك سیرت: گروهی دیگر از فیلسوفان مانند جان لاک و ژان ژاک روسو عقیده دارند که انسان 

ذاتاً خوب و نیک سیرت است و  این تمدن است که او را فاسد می کند )نصری، 1361: 9-12(.
این دیدگاه ها که نمونه ای از اندیشه مغرب زمین در مورد ماهیت و طبیعت انسان است، اغلب با 
افراط و تفریط، گرفتار تفسیری تک بعدی از آدمی شده اند و با دیدگاه توحیدی و اسلامی و واقعیت 

انسان فاصله دارند. بی شک بهترین راه شناخت ، شناخت این مخلوق از نگاه خالق او است.
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انسان از دیدگاه قرآن
انسان در قرآن فراتر از جمادات و نباتات است و گرچه اشتراکاتی میان انسان و حیوان برشمرده 
از اشتراکات اوست. انسانِ قرآنی نه  با حیوانات بیش  او  شده است اما امتیازات و تفاوت های 
مانند انسان ماتریالیسم، یک ماشین پیچیده است و نه مانند انسان مکتب داروینیسم، حیوانِ 
تکامل یافته است. انسان در قرآن با همه موجودات جهان آفرینش حتی ملائکه تفاوت دارد. 
انسان قرآنی، موجودی خاکی است که روح خدا در او دمیده شده است و به عبارتی، جسمش 
به خاک و طبیعت و روحش به ملکوت خدا متصل  شده است. انسان قرآنی موجودی برتر نیست 
بلکه موجودی شایسته است که تمام جهان آفرینش برای بهره برداری او آفریده  شده است. حتی 
به دلیل کرامت و فضیلتی که خداوند به او عنایت فرموده است، به تمام فرشتگان امر  شده است 
که در مقابل او سجده و کرنش کنند. انسان واجد ویژگی هایی است که در رأس آنها گرایش به 

مبدأ آفرینش است.
گرایش به خداپرستی در انسان در حد اعلی است؛ به گونه ای که فطرتاً با آفریدگار خود مأنوس 
است و میل به پرستش و راز و نیاز با او در عمق وجود اوست؛ حتی انسان های غافل نیز در مواقع 
سختی و پیداشدن مشکل، ناخودآگاه به خدا متوسل می شوند. انسان قرآنی به خدا حاضری، 
خدا ناظری و خدامحوری در جهان هستی معتقد است؛ یعنی مبدأ و آغاز عالم آفرینش و تمام 
آنچه را در جهان است، از خدا می داند. از دیدگاه او، هم هستی متعلق به خداست و هم سیر 
هستی و موجودات جهان به سوی او است؛ زیرا منشأ جهان و مبنا و اساس همه باید و نباید ها 
خداست و حرکت و تکاپوی انسان به سوی خداست. او منشأ همه خوبی هاست و چون همه 
هُوَالغَنّیُ  وَاللهُ  الله  اِلَی  الفُقَرَاءُ  اَنتُمَ  اسُ  النَّ هَا  اَیُّ »یَا  نیازمندند:  او  به  هستند،  خوبی  نیازمند 
الحَمید؛ ای مردم! همه شما نیازمند خدا هستید و تنها خدا است که غنی و ستوده صفات 

است«)فاطر: 15(. 

شا  یستگی
صورت  شایستگی ها  توسعه  برای  گسترده ای  تلاش های  مدیریت،  و  سازمان  دانش  حوزه  در 
گرفته است. بویاتزیس )1982( از صاحب نظران نامدار این حوزه، شایستگی را ویژگی اساسی هر 
فرد می داند که با عملکرد اثربخش وی در شغل مرتبط باشد؛ بنابراین، ویژگی های برجسته هر فرد را 
که می تواند نشانه هایی  از جنبه های خودباوری و نقش های اجتماعی فرد باشد، شایستگی گویند؛ 

همچنین، شایستگی می تواند ظرفی از علم باشد که هرکس سهمی  از آن را داراست.
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از دید مك کلی لند و اسپنسر)1994( شایستگی ترکیبی از انگیزه ها، ویژگی ها، خودپنداره ها، طرز 
تلقی ها یا ارزش ها، دانش یا مهارت های شناختی و رفتاری و هر ویژگی فردی است که به طور مطمئنی 
قابل  اندازه گیری باشد و بتوان آن  را بالاتر از سطح متوسط عملکرد ها به طور عالی نشان داد )نیوزوم و 

دیگران 1  2004(.
دراگانیدیس   و  منتزاس)2006(  شایستگی را  ترکیبی از دانش، رفتار  و  مهارت های صریح  و  ضمنی 
دانسته اند که  توان  و  ظرفیت اجرای اثربخش  و ظایف  را   به  افراد   می دهد  )دراگانیدیس  و  دیگران، 2  2006(.

فلیش من، و تروگن، اولمن و مارشال مایز)1995( شایستگی را ترکیبی از دانش ها، مهارت ها، 
توانایی ها، انگیزش، عقاید و باورها، ارزش ها و منافع دانسته اند و مانسفیلد)1999( نیز معتقد است 
که شایستگی، مهارت ها و ویژگی هایی است که برای اجرای کارآمد شغل توسط کارکنان مورد نیاز 

است.

روش شناسی تحقیق 
انسان و شایستگی های  وی به ویژه در حوزه مدیریت منابع انسانی از موضوعات پیچیده و عمیق در 
علوم انسانی است. در چنین وضعیتی، روش های  کیفی که نگرش آنها نسبت به موضوع "کل نگر" 
است، به گونه بهتری می  تواند  پاسخگوی موضوع پژوهش باشد. دشواری کمیت پذیری در برخی از 
این متغیّرها نظیر عوامل ارزشی، مدیریتی، منابع انسانی و اجتماعی نیز روش های  کمی را محدود 
و به کارگیری روش های  کیفی را اولویت می بخشد. از آنجا که موضوع این تحقیق، شایستگی های  
پلیس اسلامی است و انسان محور اصلی آن می باشد، روش کیفی به عنوان روش پژوهش در نظر 
گرفته  شده است؛ علاوه بر این، تحقیق حاضر به لحاظ اهداف و بسط نتایج تحقیق، از نوع تحقیقات 
کاربردی و توسعه ای است. بنابراین، پژوهش حاضر درصدد است تا شایستگی های  سرمایه انسانی 
پلیس اسلامی را بر پایه دیدگاه های بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران احصا نماید و بر این اساس، با 
توجه به طبیعت موضوع و اهداف تحقیق، برای گردآوری داده ها  و پاسخ گویی به پرسش های  مطرح شده 

از   راهبرد    روش شناختی  نظریه    داده بنیاد3 استفاده   شده  است.
نظریه داده بنیاد یا نظریه مفهوم سازی بنیادی، روشی نظام مند برای استخراج نظریه از داده است. 
در این روش، مفاهیم نهفته در پدیده ها  استخراج  شده و با کشف رابطه آنها با یکدیگر، گروه های  
1- Newsome et al
2- Draganidis et al
 3- Grounded Theory
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مفهومی شکل می  گیرد؛ سپس درک ارتباط گروه های  مفهومی با یکدیگر و تشخیص گروه های  اصلی 
شبکه مفهومی را شکل می  دهد. این کار تا مرحله اشباع ـ یعنی جایی که دیگر اضافه کردن داده های  
جدید، مفهوم یا ارتباط جدیدی را اضافه نکند ـ ادامه می  یابد و نتیجه به صورت نظریه و یا الگوی مرتبط 

با موضوع تحقیق ارائه می  شود. مبنای استنتاجی این روش استقراء است )غفاریان، 1382: 49(.
در این روش، از نمونه برداری نظری استفاده می  شود. نمونه برداری نظری، فرآیند جمع آوری داده 
برای تولید نظریه است )پاندیت 1996(. این راهبرد پژوهشی بر سه عنصر مضامین، مفاهیم و مقوله ها 
استوار است. هدف عمده این نوع نظریه پردازی، تبیین هر پدیده از طریق مشخص کردن عناصر 
کلیدی )مضامین، مفاهیم، مقوله ها( آن پدیده و سپس طبقه بندی روابط این عناصر در درون بستر 
و فرآیند آن پدیده است؛ به عبارت دیگر، هدف آن حرکت از جزء به کل بدون از دست  دادن توجه به 

محور اصلی بررسی است )کوربین و استراوس، 1990(.
در چارچوب نظریه سازی بنیادی، در این مطالعه، جامعه تحقیق شامل گذاره های  استخراج شده از 

دیدگاه های  حضرت امام خمینی)ره( ـ  رهبر کبیر انقلاب اسلامی ـ است. 

توصیف و تحلیل  یافته ها
مقوله ها3   و  مفاهیم2  مضامین1،  عنصر  سه  بر  بنیادی  مفهوم سازی  نظریه  شد،  گفته  چنانچه 
استوار است و در آن، مفاهیم و نظریه ها طی فرآیندی منظم و در پنج گام از داده ها استخراج 

می شوند. 

شکل 1: سیر تکامل نظریه در نظریه پردازی داده بنیاد )دانایی فرد، 1384: 60(

گام اول: جمع آوری  نظام مند  داده ها  و  نمونه برداری های  نظری
بر  پایه مبانی  نظریه پردازی  داده بنیاد،  جمع آوری داده برای تولید نظریه است که پایه کدگذاری های 
باز و محوری است؛ بر این  اساس، در گام اول، جمع آوری نظام مند داده ها از مهم ترین منبع ـ یعنی 
1- Theme
 2-Concept
 3- Categories
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دیدگاه ها و  رهنمودهای معمار کبیر انقلاب و بنیان گذار جمهوری اسلامی حضرت امام خمینی)ره( ـ 
صورت گرفته است. 

تسلط  و کارآمدی حضرت امام خمینی)ره(در دو بعد مدیریتی  و  فقاهتی،  علاوه بر ابعاد عرفانی، 
فلسفی، عبادی و سیاسی، ایشان را به مرتبه والایی از مرجعیت علمی و نظری رسانده است و بی تردید، 
هر پژوهشی در زمینه کار ویژه مهم حکومت ها  و  دولت ها )مانند جهاد، دفاع و امنیت، مدیریت،  توسعه  
سرمایه  انسانی  و ...(  بدون  بهره گیری  از  دیدگاه ها  و  احکام  فقهی  و  حکومتی  و  سیره  عملی ایشان 
کامل نخواهد بود. بر این اساس، در پژوهش حاضر، از تمامی نظرات و دیدگاه های ایشان  مرتبط  با 
نیروهای مسلح و پلیس که در قالب سخنرانی، بیانیه، احکام  و  فرامین صادر گردیده  و  در 22  جلد  

منشور   ماندگار صحیفه  امام  جمع آوری   شده است، 384 گزاره  یا عبارت  استخراج   شد. 

گام دوم:  کدگذاری  باز  و  شکل گیری  مضامین،  مفاهیم  و  مقوله ها
در کدگذاری باز، ابتدا  مضامین  نهفته  در گزاره ها  که  حاصل  تصویر  ذهنی  محقق  از  داده ها است، 
به عنوان آجرها  و  اجزای ابتدایی  بنای نظریه  استخراج می شوند؛  سپس  با  تلفیق  مضامین با معانی 
نزدیک تر  به هم،  مفاهیم شکل  می گیرند  و  در ادامه،  مفاهیم  دارای  شباهت  مفهومی  به هم،  مقوله ها  
را  می سازند.  مقوله ها  در مقایسه  با  مفاهیم،  انتزاعی تر  هستند  و سطحی  بالاتر  را نشان می دهند  و  
شالوده  ساختن  نظریه  را فراهم می کنند  و  ابزاری  هستند  که با کمک آنها، نظریه  می تواند  یکپارچه  

شود  )استراوس و کوربین 1998(.
در مرحله کدگذاری باز،  ابتدا  از 384 گزاره یا عبارت  استخراج شده از دیدگاه های امام خمینی)ره( 

1820 کد مضمون احصا شد. 
جدول1: گزاره ها و مضامین استخراج شده از آنها

تعداد عبارت ـ 
گزاره بیانات امام 

خمینی)ره(

تعداد مضامین 
خاص )مخاطب 

پلیس(

تعداد مضامین عام 
)مخاطب نیروهای 

مسلح(
جمع مضامین

38443913821821

سپس  با تلفیق این مضامین، 88 مفهوم شکل گرفت و در گام آخر، با تلفیق مفاهیم دارای 
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شباهت و تجانس مفهومی با هم، 5 مقوله حاصل شد که در جدول شماره 2 ارائه و در ادامه، به 
ترتیب، تشریح شده است.

جدول2: مقوله های شایستگی های سرمایه انسانی از دیدگاه امام خمینی)ره(

تعداد مضمونعنوان مقوله )بعد(ردیف

134اعتقادی )باورها(1
329اخلاقی )شخصیتی(2
442رفتاری )اعمال و کردار(3
397کفایت و کارآمدی )دانشی و مهارتی (4
519حرفه ای )پلیسی(5
1821جمع

مقوله اول: بعد اعتقادی)باورها(
نخستین  بعد شایستگی های سرمایه انسانی، مقوله اعتقادات یا باورها است. این بعد در مجموع، شامل 
134 مضمون است  که  با توجه  به  تجانس مفهومی مضامین با یکدیگر، در قالب 6 مفهوم )مولفه( 

خداباور،  وحی باور،  معادباور،  عدل باور،  امامت باور  و  مردم باور  قرار داده  شده  است.

جدول 3 :  توزیع مضامین مقوله اعتقادی در میان مفاهیم این مقوله

مقوله اول:اعتقادی)باورها(

منبع - مضمون ردیف
مفهوم  

)امام خاص(
مخاطب نیروی 

انتظامی 

)امام عام(
مخاطب نیروهای 

مسلح  

تعداد 
مضمون 

)کد(
411253خداباور1
279وحی باور2
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2-2معاد باور3
279عدل باور4
31922امامت باور5
271239مردم باور6

7757134جمع

مقوله دوم: بعد اخلاقی )شخصیتی(
همان گونه که اشاره شد، این مقوله شامل 329 مضمون است. مضامین احصا شده در قالب 

17 مفهوم )مولفه( به شرح جدول زیر شکل گرفته است. 
جدول 4 : توزیع مضامین مقوله اخلاقی در میان مفاهیم این مقوله

مقوله دوم:اخلاقی )شخصیتی(

ردیف
منبع  - مضمون 

مفهوم    

)امام خاص(
مخاطب نیروی 

انتظامی 

)امام عام(
مخاطب نیروهای 

مسلح 

تعداد 
مضمون 

)کد(

33-حق مدار1

112خوش بین2

11213دارای اعتماد به نفس3

9817دارای روح همکاری4

5
دارای روحیه انقلابی و 

بسیجی

9
0696

6
دارای شخصیت 

باثبات
123

11-دارای وجدان کاری7
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62733شجاع و نترس8

257صبور9

123عزیز و عزتمند10

63642متعهد و وفادار11

21315متواضع12

74213مخلص13

111425معتدل و منصف14

21012معنویت گرا15

44-منطقی16

74249مهذب17

56462923جمع

مقوله سوم: بعد رفتاری )اعمال و کردار(
این مقوله شامل 442 مضمون است که مضامین احصا شده در قالب 22 مفهوم )مولفه( به 

شرح جدول 5 تنظیم شده است.
جدول 5 :  توزیع مضامین مقوله رفتاری در میان مفاهیم این مقوله

مقوله سوم:رفتاری )اعمال و کردار(

منبع - مضمون  ردیف
مفهوم    

)امام خاص(
مخاطب نیروی 

انتظامی 

)امام عام(
مخاطب 

نیروهای مسلح  

تعداد 
مضمون 
)کد(

1
آمر به معروف و ناهی 

از منکر
4812

1-1پرهیز از تملق2
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1010-ایثارگر3
33740با انگیزه و مصمم4
42630پای بندی به ارزش ها5
19120پرهیز از حب جاه6
72229تکلیف گرا7
63036خود پا8

خوش رفتار و دارای 9
183654حسن خلق

7815ظلم ستیز10
279ساده زیست11
42529شهادت طلب12
24116صالح31
22-عفیف و پاکدامن14
167الگو و سرمشق بودن15
11-مأنوس با قرآن و نماز 16
76875متدین و متشرع17

81
متعهد به واجبات و 

 ترك محرمات
347

66-متقی19
61337متوکل02

12
مقید به رعایت شئون 

325خود و خانواده

11-دارای سلامت مالی22

97363442جمع
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مقوله چهارم: بعد کفایت و کارآمدی )دانشی و مهارتی(
مقوله کفایت و کارآمدی شامل 397 مضمون است. این مضامین با توجه به تجانس مفهومی 

در قالب 22 مفهوم یا مولفه به شرح جدول 6 دسته بندی شده است.
جدول 6 :  توزیع مضامین مقوله کفایت و کارآمدی در میان مفاهیم این مقوله

 مقوله چهارم:کفایت و کارآمدی)دانشی و مهارتی(

ردیف
منبع  - مضمون 

مفهوم    

)امام خاص(
مخاطب 

نیروی انتظامی 

)امام عام(
مخاطب 

نیروهای مسلح  

تعداد 
مضمون 
)کد(

22-آینده نگر1

11819اهل مشاوره و تعامل2
123برنامه ریز3
51924بصیر4
11پیشگام5
11-تحول گرا و هدفمند6
33-تصمیم گیری به هنگام7

8
توانا در شناخت محیط 

279پیرامونی

9
توانمند در برقراری 

145ارتباط

10
دارای آمادگی 

11718همه جانبه

11
دارای درک و عمل 

42024سیاسی مستقل

167دانش گرا12
11-روحیه بخش و اقناع ساز13
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21012سازمان پا14

15
شایسته پرور و 

369توانمند ساز

156کاردان و با تجربه16
33-مبتکر و خلاق17
189مدیر و رهبر18

41721مسئولیت پذیر و پاسخ گو19

20
معتقد به تحقق سازمان 

متدین
21416

42156198وحدت گرا21

66-هماهنگ کننده22

71326397جمع

مقوله پنجم: بعد حرفه ای )پلیسی(
بعد حرفه ای، آخرین مقوله از شایستگی های سرمایه انسانی و شامل 519 مضمون است. این 

مضامین در نهایت، در قالب 21 مفهوم )مولفه( سازماندهی و در جدول7 ارائه شده است.
جدول 7 :  توزیع مضامین مقوله حرفه ای در میان مفاهیم این مقوله

 مقوله پنجم:حرفه ای )پلیسی(

ردیف
منبع - مضمون 

مفهوم    

)امام خاص(
مخاطب 

نیروی انتظامی 

)امام عام(
مخاطب 

نیروهای مسلح  

تعداد 
مضمون 
)کد(

132134اعتماد ساز1

4610امنیت آفرین2

41115امین و امانت دار3
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4
پرتلاش،  پیگیر  و 

خستگی     ناپذیر
12122

5
جامعه شناس و 

روانشناس
112

6
حامی  ضعفا و 

محرومان
3710

223860خدمتگزار7

8
دارای اصالت 

22-خانوادگی

189صادق9

314فساد ستیز10

73239فداکار11

134قاطع و مقتدر12

22729قانون گرا13

21618قوی و برومند14

6713مؤدب و اهل تفاهم15

331649مردم دار16

124961مقید به سلسله مراتب17

94655منضبط18

213داراری طبع بلند19

174461مهربان و رئوف20
41519هوشیار و هوشمند21

741273915جمع
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گام سوم: کدگذاری محوری 
در کد گذاری محوری، محقق یکی از مقوله های کدگذاری باز را به عنوان مقوله یا پدیده اساسی و 
اصلی یا هسته  مرکزی  فرآیند مطالعه  انتخاب و آن را  در مرکز فرآیند مورد بررسی قرار می دهد و سپس 

سایر مقوله ها را به آن مرتبط می کند. 
با توجه به روش نظریه پردازی داده بنیاد و بررسی روابط مفاهیمِ مقوله های پنج گانه با یکدیگر، مفاهیم  
مقولات اخلاقی، رفتاری، کفایتی و حرفه ای متأثر از مقوله اعتقادی است؛ بر این اساس، اعتقادات  و  

باورها  به عنوان مقوله محوری  انتخاب شد  و  سایر  مقولات  پیرامون  آن  قرار  گرفتند. 

گام چهارم: کدگذاری انتخابی
هدف نهایی راهبرد  مفهوم سازی بنیادی،  تولید نظریه است  نه  فقط  توصیف  پدیده؛  برای این منظور، 
داده ها، مفاهیم  و  مقوله های  تولید شده  به طور  منظم  به  یکدیگر مربوط می شوند.  در مرحله کدگذاری 
انتخابی با  ایجاد ارتباط بین گروه ها، آنها یکپارچه می شوند  و چارچوب اولیه نظریه را تشکیل می دهند. 
مهم ترین اقدام در مرحله کدگذاری انتخابی، »ترسیم روایت یا خط داستان«1 تحقیق است.  داستان 
فقط نقل قولی توصیفی درمورد پدیده اصلی تحت مطالعه است و خط داستان، مفهوم سازی این 
داستان است )دانایی فر، 1383: 148( تبیین  این  روایت  یا  خط  داستان  با استفاده از یادداشت های 
نظری  و  عملیاتی انجام  می شود که  محقق طی مراحل مختلف گردآوری  و  کدگذاری داده ها  تهیه  

کرده است.  داستان  این  تحقیق  به  نحو  موجز  و  کوتاه  به شرح  زیر  است: 
حَهِ و الامَان؛ سلامت و امنیت دو نعمت ناشناخته خداوندی برای  الصِّ عمَتان مَجهُولَتان  »النِّ

انسان ها است که تا زمانی که موجود است، قدر و ارزش آن درک نمی شود«.
امنیت یکی از وظایف مهم و اساسی است که همه نظام های حکومتی موظف به تأمین آن برای تک 
تک شهروندان خود هستند؛ به این معنی که حکومت وظیفه  دارد تا وضعیتی را ایجاد نماید که ضمن 
حفظ و حراست از ارزش های اساسی و هنجارهای جامعه، عموم مردم از هرگونه تعرض و تهدیدی 
نسبت به جان، مال، ناموس و عرض خود در امان باشند و درخصوص رعایت و حمایت از حقوق 
مشروع خود از طریق سایر بازیگران )افراد، گروه ها، نهادهای مسئول و دولت( اطمینان خاطر نموده و 

احساس آرامش نمایند. 

 1- Story Telling
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مِنّا  کَانَ  مَا  تَعْلَمُ  کَ  اِنَّ هُمَّ  اللَّ می فرمایند:»  خصوص  این  در  دعایی  ضمن  در  علی)ع(  امام 
مَنافَسَهً فی سُلْطان وَ لا ِالتماسَ شیٍ مِن فُضُولِ الحُطامِ وَلکِنْ لِنَرُدَّ المَعالِمَ مِنْ دینِکَ وَ نُظْهِرَ 
تو  خدایا!  حُدُودِک؛  مِنْ  لَهُ  المُعَطَّ تُقَامَ  وَ  عِبادِکْ  مِنْ  المَظْلُومونَ  فَیَأمَنَ  بِلادِکَ  فیِ  الاصْلاحَ 
می دانی که جنگ و درگیری ما برای به دست آوردن قدرت، حکومتف دنیا و ثروت نبود؛ بلکه 
می خواستیم نشانه های حق و دین تو را به جایگاه واقعی خویش بازگردانیم و در سرزمین های 
تو اصلاح را ظاهر کنیم تا بندگان ستم دیده ات در امن و امان زندگی کنند و قوانین و مقررات 
فراموش شده تو بار دیگر اجرا شود )نهج البلاغه، خطبه131(. همچنین، آن حضرت سپاهیان را 

مأمن مردم و زینت زمامداران و عزت و شکوه دین توصیف می کنند)همان(.
از  ابراهیم)ع(  حضرت  که  است  برخوردار  اهمیتی  چنان  از  شهرها  و  بلاد  در  امنیت  وجود 
خداوند درخواست می کند که شهرش را مایه امنیت قرار دهد:» وَ اِذْ قَالَ اِبْرَاهیمُ رَبِّ اجْعَلْ هذَا 
بَلَدًا اَمِنَا« )بقره: 126(؛ بر این اساس، بر حکومت اسلامی فرض است که برای تأمین امنیت 
تک تک افراد جامعه و حفظ و حراست از ارزش ها و هنجارها و برخورد با ناامن کنندگان محیط 
زندگی، کسب وکار، تحصیل و ... سازوکارهای مناسب و کارآمدی را ایجاد نماید و افرادی مومن، 

متعهد، توانمند و واجد شرایط را در این مجموعه ها به کار گمارد. 
در همه جوامع، مهم ترین و اصلی ترین مجموعه و نهاد تأمین امنیت مردم و جامعه، پلیس 
افراد  انتصاب  و  آموزش  گزینش،  جذب،  با  باید  آن،  برای  برشمرده شده  وظایف  با  که  است 
شایسته، صلاحیت، قابلیت و توانمندی لازم را برای انجام مأموریت های خطیر خویش فراهم 

آورده و از این رهگذر، حفظ و ارتقای امنیت در جامعه را تأمین کند.
بدیهی است که ویژگی های سازمان پلیس و کارکنان آن در نظامی اسلامی باید با آموزه های 
و  اساسی  نقش  که  کارکنان  شایستگی های  و  ویژگی ها  به خصوص  باشد؛  منطبق  دینی 
رهنمودها،  از  بهره گیری  با  محقق  اساس،  همین  بر  دارند.  پلیس  عملکرد  بر  را  تأثیرگذاری 
جایگاه  در  اسلامی،  جمهوری  بنیان گذار  و  اسلامی  انقلاب  کبیر  رهبر  انتظارات  و  دیدگاه ها 
مرجعیت دینی و مدیریت عالی نظام، شایستگی های کارکنان پلیس اسلامی را احصا کرده است 
تا با تمرکز بر این شایستگی ها، پلیسی در تراز انقلاب و نظام اسلامی شکل بگیرد و الگویی برای 

سایر جوامع ارائه شود. 



134

سال پنجم/ شماره پانزدهم- بهار 1399

134

گام پنجم: اعتبار بخشی )کفایت نظری، روایی و تولید نظریه( 
در این مرحله، کار جمع آوری و تحلیل داده ها برای دست یابی به چارچوب نظریه ای قابل قبول و 
مستحکم تا مرحله کفایت نظری ادامه پیدا کرده است؛ به عبارت دیگر، فرآیند تحلیل داده ها در سه 
مرحله کدگذاری باز، کد گذاری محوری و کدگذاری انتخابی تا رسیدن به حالت اشباع و کفایت نظری 

برای تولید نظریه ادامه یافته است.
در این تحقیق، اشباع نظری پس از مشخص شدن 1821 مضمون )کد( از گزاره ها و متون به دست 
آمده از مورد مطالعه )دیدگاه های حضرت امام خمینی)ره(( و طی مراحل سه گانه به دست آمده است. 

جدول 8 : سطح اشباع نظری مقولات استخراج شده 

منبع
اعتقادی 
)باورها(

اخلاقی 
)شخصیتی(

رفتاری 
)اعمال و 

کردار(

کفایت و 
کارآمدی 
)دانشی و 
مهارتی (

حرفه ای 
)پلیسی(

جمع

امام 
)خاص(

77657971147439

572643633263721382امام )عام(

1343294423975191821جمع

مرحله  در  که  پیوندی  و  گانه   88 مفاهیم  از  یک  هر  روابط  براساس  نظری،  اشباع  از  پس 
اخلاقی  )باورها(،  اعتقادی  مقوله  پنج  شد،  ایجاد  مقوله ها  و  مفاهیم  بین  انتخابی  کدگذاری 
حرفه ای  و  کارآمدی(  و  )کفایت  مهارتی  و  دانشی  کردار(،  و  )اعمال  رفتاری  )شخصیتی(، 
)پلیسی( به عنوان مقوله های این تحقیق احصا گردید و مقوله اعتقادی )باورها( به دلیل نقش 
محوری در شکل دادن و تأثیر بر سایر مقوله ها به عنوان مقوله  محوری تعیین شد. جدول 9، در 
یک نگاه، مقوله ها و مفاهیم )ابعاد، مولفه ها( شایستگی های منابع انسانی پلیس اسلامی را 

نشان می دهد. 
تحقیق،   این  در  احصا شده  شایستگی های  مبنای  بر  می بایست  ناجا  که  می رسد  نظر  به 
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راهبردهای حوزه سرمایه انسانی در زمینه جذب، تربیت، آموزش، انتصابات و ترفیعات را تدوین 
نموده و اولویت برنامه ها و اقدامات خود را بر حفظ و ارتقای باورهای اعتقادی و دینی به عنوان 
بعد محوری شایستگی های کارکنان متمرکز و نظر به نقش موثر شایستگی ها در رفتار سازمانی   
و عملکرد حرفه ای کارکنان، می بایست این شایستگی را در نظام گزینش، ترفیعات و انتصابات  
و تربیت و آموزش ناجا گنجانده و هر یک از پلیس ها و بخش های تخصصی در رده های ستادی و 

صفی، آن را مبنای عمل خود قرار دهند. 

جدول 9: مقوله ها و مفاهیم )ابعاد و مولفه ها( شایستگی منابع انسانی پلیس اسلامی از منظر 
امام خمینی)ره(

ردیف
اعتقادی 
)باورها(

اخلاقی 
)شخصیتی(

رفتاری 
)اعمال و 

کردار(

کفایت و 
کارآمدی

)دانشی و 
مهارتی (

حرفه ای 
)پلیسی(

حق مدارخداباور1
آمر به معروف 

و ناهی از منکر
اعتماد سازآینده نگر

خوش بینوحی باور2
اهل پرهیز از 

تملق
اهل مشاوره 

و تعامل
امنیت آفرین

معاد باور3
دارای اعتماد 

به نفس
برنامه ریزایثارگر

امین و 
امانت دار

عدل باور4
دارای روح 

همکاری
با انگیزه و 

مصمم
بصیر

پرتلاش، 
پیگیر  و 

خستگی ناپذیر
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امامت باور5
با روحیه 
انقلابی و 
بسیجی

پای بند به  
ارزش ها

پیشگام
جامعه شناس 

و روان شناس

مردم باور6
دارای ثیات 

شخصیت
پرهیز از حب 

جاه
تحول گرا و 

هدفمند
حامی ضعفا و 

محرومان

7
دارای وجدان 

کاری
تکلیف گرا

تصمیم گیری 
به هنگام

خدمتگزار

خود پاشجاع و نترس8
توانا در 

شناخت محیط 
پیرامونی

دارای اصالت 
خانوادگی

صبور9
دارای 

حسن خلق و 
خوش رفتار 

توانمند در 
برقراری ارتباط

صادق

ظلم ستیزعزیز و عزتمند01
دارای 
آمادگی 
همه جانبه

فساد ستیز

ساده زیستمتعهد و وفادار11
دارای درك 
و عمل سیاسی 

مستقل
فداکار

قاطع و مقتدردانش گراشهادت طلبمتواضع21

صالحمخلص31
روحیه بخش 

و اقناع ساز
قانون گرا

41
معتدل و 

منصف
عفیف و 

پاکدامن
قوی و برومندسازمان پا
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معنویت گرا51
الگو  و  

سرمشق
شایسته پرور 

و توانمند ساز
مؤدب و اهل 

تفاهم

منطقی61
مأنوس با 
قرآن و نماز

کاردان و با 
تجربه

مردم دار

مهذب71
متدین و 

متشرع
مبتکر و 

خلاق
مقید به سلسله 

مراتب

81
متعهد به  

انجام  واجبات  و  
 ترك محرمات

منضبطمدیر و رهبر

متقی91
مسئولیت پذیر و 

پاسخ گو
دارای طبع بلند

متوکل02
معتقد به تحقق 
سازمان متدین

مهربان و رئوف

12
مقید به رعایت 
شئون خود و 

خانواده
هوشیارو هوشمندوحدت گرا

دارای سلامت 22
مالی

هماهنگ کننده
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